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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Современные фитопрепараты представляют особый интерес,

так как сочетают в себе широкий спектр биологической активности и относительную

безопасность. Одной из важнейших задач, стоящих перед фармацевтической отраслью и

промышленностью России, является разработка собственных инновационных и безопасных

препаратов и фармацевтических веществ. Это политически важное направление в

отечественной науке анонсировано Приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации № 66 от 13 февраля 2013 года (в редакции от 13 июля 2021 года) «Об

утверждении Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации на

период до 2025 года и плана ее реализации» и постановлением Правительства Российской

Федерации № 2544 от 29 декабря 2021 года «О внесении изменений в государственную

программу РФ «Развитие фармацевтической и медицинской промышленности».

Флора Российской Федерации насчитывает более 10 тысяч видов растений, которые

традиционно использовались в народной медицине. Однако Государственный реестр

лекарственных средств России подтвердил эффективность всего около 350 растений.

Поэтому становится необходимым проверить народный опыт использования других видов

растений и расширить список лекарственных растений, чтобы внедрить их в официальную

медицину.

Опираясь на данные научной периодики и собственных исследований очевидно, что

цефалярия гигантская (Cephalaria gigantea (LEDEB.) Bobr.) семейства Ворсянковые

(Dipsacaceae) перспективный источник биологически активных соединений (БАС),

которые в свою очередь могут извлекаться из различных морфологических частей данного

растения и являться сырьевыми частями. Цефалярия гигантская широко распространена во

флоре Центральной России, имеет значительную сырьевую базу, что обусловливает

экономическую эффективность и целесообразность. Данный вид применяется в народной

медицине в качестве антимикробного, противогрибкового, антиоксидантного,

цитотоксического и противосудорожного средства (Дрозд Г.А., 2006, Киселева Т.Л., 2009,

Корсун В.Ф., 2007). Химический состав растения практически не изучен, также не имеется

экспериментальных данных о его фармакологической активности, которые могли бы

послужить основой для его исследования.

Таким образом, проведение фармакогностического анализа растительного сырья

цефалярии гигантской представляется актуальным с точки зрения изучения возможностей

и перспективы применения как официнального лекарственного растительного сырья (ЛРС)

для получения лекарственных препаратов (ЛП) и лекарственных средств (ЛС) с

противомикробной и диуретической активностью.

Степень разработанности темы. Морфологические характеристики и данные о

фармакологической активности листьев и цветков цефалярии гигантской описаны наиболее

подробно. Фенольные соединения являются главными группами БАС, обеспечивающих

фармакологические свойства данного растения. Результаты исследований зарубежных

ученых указывают на значительный потенциал использования цефалярии гигантской в

фармацевтической и парафармацевтической отраслях (Nasri H., 2015, Nazli B., 2014,

Tabatadze N., 2020, Top H., 2012, Zemtsova G., 1968).
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Изложенная информация показывает значимость исследования содержания и

ассортимента химических соединений, оценки качества нового вида ЛРС цефалярии

гигантской и анализа возможностей разработки ЛС на его основе.

Цель и задачи исследования:

Цель исследования заключается в научном обосновании применения цветков и

листьев цефалярии гигантской в медицинских целях и разработке методов стандартизации

новых видов растительного сырья данного растения.

Процесс достижения конечного результата целеполагания требовал решения ряда

задач:

1. Изучить современные данные научной периодики по вопросам применения и

исследования цефалярии гигантской (Cephalaria gigantea (LEDEB.) Bobr.) в мировой

практике.

2. Изучить морфолого-анатомическое строение основных морфологических органов

цефалярии гигантской (листьев, стеблей, цветков) и выявить селективные таксономические

признаки, для конкретного вида – цефалярия гигантская.

3. Провести сравнительное фитохимическое исследование основных

морфологических органов цефалярии гигантской (листьев, стеблей, цветков), выявить

ассортиментное и процентное содержание биологически активных веществ,

обуславливающих основной фармакологический эффект.

4. Разработать методики качественного анализа перспективного сырья цефалярии

гигантской.

5. Разработать методики количественного анализа перспективного сырья цефалярии

гигантской.

6. Провести исследование фармакологической активности извлечений и субстанций

на основе листьев и цветков цефалярии гигантской.

7. Разработать проекты нормативных документов, регламентирующих качество

нового лекарственного растительного сырья «Цефалярии гигантской листья» и «Цефалярии

гигантской цветки» - фармакопейных статей (ФС).

Научная новизна. Впервые проведены морфолого-анатомическое и анатомо-

гистологическое исследования листьев, стеблей и цветков цефалярии гигантской

(Cephalaria gigantea (LEDEB.) Bobr.). В качестве диагностически значимых признаков

листа отмечены: железистые трихомы вместе с двухрядной головкой; кроющие простые

одноклеточные волоски с возвышением, а также розеткой клеток в основании, а кроме того

их бородавчатой кутикулой; углубленность анамоцитных устьичных аппаратов в стеблях

касательно эпидермы; амфистоматический тип дорзовентрального листка; волнообразная

извилистость клеточных стенок эпидермы с нижней стороны листовой пластинки; четко

выраженную утолщенность клеточных стен эпидермиса на верхней поверхности листовой

пластинки. Важные особенности строения цветков: сосочковидные выросты по краю

отгиба венчика, кроющие одноклеточные трихомы, структура гинецея вместе с

продолговатым рыльцем и пигментированными клетками эпидермы по краю рыльца,

структура пыльцевых зерен треугольной формы с выростами на месте апертур,

люминесценция вегетативной клетки пыльцевого зерна в виде узкого треугольника при

экспозиции в световом диапазоне с длиной волны (λ) 420 нм.

Впервые из листьев цефалярии гигантской выделены: космосиин (7-О-β-О-

глюкопиранозид апигенина), изоориентин (6-С-β-D-глюкопиранозид 5,7,3’,4’-
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тетрагидроксифлавона), из цветков – гигантозид В (7-О-[(6’’-О--D-ксилопиранозил)]--

D-глюкопиранозида 3,5,7,3’,4’-пентагидроксифлавона), причём данное вещество ранее не

встречалось в научной литературе.

Впервые разработаны методики качественного и количественного анализа

биологически активных соединений в листьях цефалярии гигантской (в пересчете на

цинарозид) и цветках (в пересчете на кверцетин) с применением тонкослойной

хроматографии (ТСХ) и диффернциальной спектрофотометрии. Впервые разработана

методика количественного определения гигантозида В в цветках цефалярии гигантской с

ипользованием метода высокоэффективной жидкостной хроматографии (ВЭЖХ).

Впервые проведено исследование антимикробной и противогрибковой активности

извлечений из листьев и цветков цефалярии гигантской в отношении Pseudomonas

aeruginosa (АТСС 27853), Escherichia coli (АТСС 25922), Candida albicans (клинический

штамм), Staphylococcus aureus (АТСС 29213), Bacillus cereus (клинический штамм).

Впервые проведено исследование острой токсичности сухого экстракта листьев и

цветков цефалярии гигантской, подтвердившее безопасность сухого экстракта для

дальнейших исследований с возможным применением в медицинской практике.

Теоретическая и практическая значимость. Значимость настоящего

диссертационного исследования заключается в дополнении существующих знаний о

цефалярии гигантской как о перспективном лекарственном растении. Используя

современные подходы к стандартизации РС, нами были разработаны методики

качественного и количественного анализа флавоноидов в листьях и цветках цефалярии

гигантской с применением методов ТСХ, ВЭЖХ и УФ-спектрофотометрии. Значимость

данного отрывка исследования закреплена результатом интеллектуальной собственности –

патентом Российской Федерации на изобретение №2807831 от 21.11.2023 г. «Способ

количественного определения суммы флавоноидов в листьях цефалярии гигантской».

Выявлены, апробированы и установлены показатели количественных характеристик

качества листьев и цветков цефалярии гигантской, а именно содержание суммы

флавоноидов в пересчете на цинарозид - не менее 3,0 % и на кверцетин – не менее 2,0 %

соответственно. Изучен компонентный состав листьев и цветков цефалярии гигантской.

Разработан раздел «Микроскопия», введенный в последствии в проекты нормативного

документа (ФС) на новые ЛРС «Цефалярии гигантской листья» и «Цефалярии гигантской

цветки». Обосновано использование ЛРС цефалярии гигантской в фармацевтической и

парафармацевтической практике.

Анализ противогрибковой активности водных извлечений изучаемых органов

цефалярии гигантской позволил выявить наличие значительной активности в отношении

грибов Candida albicans: из листьев при двукратном разведении. Исследование

противомикробной активности водно-спиртовых извлечений показало, что сумма веществ,


[…]


креатининуреза. Исследование нефротропной (диуретической) активности показало, что в

24-х часовом эксперименте при однократном внутрижелудочном введении цинарозида в

дозе 1 мг/кг у животных опытной группы относительно показателей водного контроля

отмечалось достоверное повышение диуреза на 24%, в дозе 5 мг/кг (на 19%). При введении

сухого экстракта цветков в дозе 10 мг/кг наблюдалось достоверное увеличение диуреза на

18%. При введении сухого экстракта листьев в дозе 10 мг/кг – повышение уровня

креатининуреза на 41%.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное фармакогностическое исследование цефалярии гигантской (Cephalaria

gigantea (LEDEB.) Borb.) позволило сделать следующие общие выводы:

1. Обзор научной периодической литературы показал отсутствие достаточной

информации о морфологическом и анатомо-гистологическом строении цефалярии

гигантской, недостаточно изученном химическом составе листьев и стеблей данного вида

цефалярии, а также недостаточном количестве данных по фармакологическим эффектам

извлечений из цветков и листьев цефалярии гигантской.
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2. Для листьев наиболее характерными особенностями являются следующие:

наличие железистых трихом с двухрядными головками, простых кроющих одноклеточных

волосков с возвышением и розеткой клеток у основания, а также с бородавчатой кутикулой;

погруженность анамоцитных устьичных аппаратов на стеблях относительно эпидермы;

лист имеет амфистоматический дорзовентральный тип; клеточные стенки эпидермы с

нижней стороны листа имеют волнистую извилистость; клеточные стенки эпидермы с

верхней стороны листа образуют четковидную структуру.

3. Для цветков цефалярии гигантской в качестве диагностически значимых

особенностей строения отмечены: сосочковидные выросты по краю отгиба венчика,

кроющие одноклеточные трихомы, структура гинецея с продолговатым рыльцем и

пигментированными клетками эпидермы по краю рыльца, структура пыльцевых зерен

треугольной формы с выростами на месте апертур, люминесценция вегетативной клетки

пыльцевого зерна в виде узкого треугольника при облучении светом с λ= 420 нм.

4. Из листьев цефалярии гигантской, культивируемой в Российской Федерации,

выделены и идентифицированы: цинарозид (7-О--D-глюкопиранозид лютеолина),

космосиин (7-О-β-О-глюкопиранозид апигенина), изоориентин (6-С-β-D-глюкопиранозид

5,7,3’,4’-тетрагидроксифлавона). Из цветков выделены и идентифицированы:

кверцимеритрин (7-О-β-D-глюкопиранозид 3,5,7,3’,4’-пентагидроксифлавона), гигантозид

В (7-О-β-D-глюкопиранозид-7-О-β-D-ксилопиранозид 3,5,7,3’,4’-пентагидроксифлавона),

который является новым природным соединением.

5. Обоснована целесообразность определения методом ТСХ для листьев цинарозида

и для цветков кверцетина и гигантозида В с использованием в качестве веществ-свидетелей

стандартных образцов.

6. Определены характерные максимумы поглощения в диапазоне УФ- и видимого

излучения извлечений из листьев и из цветков цефалярии гигантской на 70% спирте

этиловом.

7. Разработаны методики количественного определения суммы флавоноидов в

листьях и цветках цефалярии гигантской в пересчете на цинарозид и кверцетин методом

дифференциальной спектрофотометрии при 406 нм и 426 нм соответственно.

8. В ходе исследования in vitro была изучена антимикробная активность водно-

спиртовых экстрактов из цефаларии гигантской по отношению к Staphylococcus aureus,

Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa и Bacillus cereus. Также была исследована

противогрибковая активность в отношении Candida albicans. В результате было

установлено, что экстракты обладают противомикробным и противогрибковым эффектом

в отношении Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli и Candida albicans - рост штаммов

ингибируется до 16-ти кратного разведения.

9. Определен IV класс токсичности (малоопасные вещества) для сухих экстрактов из

листьев и цветков цефалярии гигантской.

10. Исследование нефротропного действия показало, что после однократного

внутрижелудочного введения цинарозида в дозе 1 мг/кг в течение 24 часов, диурез у

животных из опытной группы увеличился на 24% по сравнению с контрольными

животными, получавшими только воду. При дозе 5 мг/кг диурез увеличился на 19%. При

введении сухого экстракта цветков в дозе 10 мг/кг наблюдалось достоверное увеличение

диуреза на 18%, а при введении сухого экстракта листьев в дозе 10 мг/кг – повышение

уровня креатининуреза на 41%.
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11. Разработан проект фармакопейной статьи на новый вид ЛРС «Цефалярии

гигантской цветки» и «Цефалярии гигантской листья» с учетом перспектив комплексной

переработки цефалярии гигантской.

Практические рекомендации. Подходы к стандартизации сырья, разработанные в

процессе работы над диссертацией, обеспечивают объективную и качественную оценку

указанных объектов и позволяют решать вопросы их идентификации. Проекты

фармакопейных статей «Цефалярии гигантской листья» и «Цефалярии гигантской цветки»

рекомендуются к включению в Государственную Фармакопею РФ. Результаты

исследования могут быть использованы в лабораториях центров сертификации и контроля

качества лекарственных средств, на фармацевтических производствах, а также при

преподавании дисциплин «Фармакогнозия» и «Фармацевтическая химия».

Перспективы дальнейшей разработки темы. Проведение диссертационного

исследования играет важную роль в решении задач фармакогностического и

фармацевтического анализа, имея научно-практическую значимость. Необходимо

отметить, что это особенно важно для внедрения перспективного представителя рода

цефалария в фармацевтическую практику, а также для разработки унифицированных и

научно обоснованных подходов к стандартизации других лекарственных растений и

созданию новых лекарственных препаратов.
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