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на автореферат диссертации

Кaлашниковой Ольги Александровны на тему: «Фармакогностическое
исследование цефaлярии гигантской (Cephalaria gigantea (LEDEB.) Bobrov)»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата фармацевтических наук

по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

B соответствии c государственными стратегиями по развитию

фармацевтической и медицинской промышленности в качестве ключевой

задачи выделяют увеличение объемов производства российских

лекарственных средств, в том числе разработку отечественных

лекарственных препаратов растительного происхождения . Следовательно,

диссертационное исследование Кaлашниковой Ольги Александровны,

которое направлено на решение вопросов по расширению номенклатуры

лекарственного растительного сырья, является актуальным для современной

фармацевтической науки. Цефaлярия гигантская представляет большой

интерес благодаря входящим в его состав биологически активных

соединений и опыту народного применения .

Результаты проведенного анатомо-морфологического анализа цветков

и листьев цефaлярии гигантской позволили выявить диагностически

значимые особенности сырья.

B результате проведения фитохимического анализа изучаемого объекта

автором работы были выделены и идентифицированы соединения

флавоноидной природы, ранее не выделявшиеся из сырья данного растения:

гигантозид B.

Опираясь на полученные результаты , диссертантом разработагiы

методики качественного и количественного анализа c использованием

методов тонкослойной хроматогpафии, высокоэффективной жидкостной

хроматографии, прямой и дифференциальной спектрофотометрии . Числовые

показатели, определенные в диссертационной работе, были включены в

проекты фармакопейных статей для новых видов ЛРС «Цефалярии

гигантской листья» и «Цефалярии гигантской цветки».

Автором диссертационного исследования установлена диуретическая и

антимикробнaя активность водно-спиртовых извлечений и сухих экстрактов,

a также проверена острая токсичность .

Результаты диссертационного исследования могут использоваться в

учебном процессе фармацевтических учебных заведениях в таких

дисциплинах, как фармакогнозия и фитотерапия . Разработан н ы е методики

оценки доброкачественности могут использоваться при анализе

растительного сырья, содержащего флавоноиды .

Сформулированные в ходе написания диссертационного исследования

результаты внедрены в учебный процесс кафедр Института фармации

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, a также в рабочий процесс ЗАО

«Самаралектравы», ГБУЗ «Центр контроля качества лекарственных средств

Самарской области».

Научная новизна подтверждена 1 патентом на изобретение РФ.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном,

всероссийском и международном уровнях. Основные положения

диссертации отражены в 10 печатных работах, 2 статьях в рецензируемых

научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации, из которых 2 входит в базы

международного цитирования Scopus.

Критических замечаний к работе нет.

Анализ автореферата показал, что диссертациoннaя работа

Кaлашниковой Ольги Александровны на тему: «Фармакогностическое

исследование цефaлярии гигантской (Cephalaria gigantea (LEDEB.) Bobrov)»
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представляет собой самостоятельную завершенную научно-

квалификационную работу, в которой содержится решение важной научной

задачи в области фармацевтической химии и фармакогнозии , направленной

на обоснование применения в медицинской практике НОВЫХ видов

лекарственного растительного сырья — листьев и цветков цефaлярии

гигантской, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o

порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.20 13 г. (в ред. постановления

Правительства РФ от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к кандидатским

диссертациям , a ее автор, Кaлашникова Ольга Александровна, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по

специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети

«Интернет» моих персональных данных (в соответствии c требованиями

Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для

работы диссертационного совета 21.2.061.06.
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химия, фармакогнозия)

профессор

«~> апреля 2024 г.

Пулина Наталья Алексеевна

Page 1
Page 2
Page 3